
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 年产花岗岩板材 3000 立方米项目

建设单位（盖章）：南安市石井镇天长石材加工场

编制日期： 2023 年 04 月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 年产花岗岩板材 3000立方米项目

项目代码 2304-350583-04-03-227237
建设单位联系人 联系方式

建设地点 南安市石井镇石井湾石材加工集中区

地理坐标 （ 118 度 24 分 57.963 秒， 24 度 37 分 38.211 秒）

国民经济

行业类别

C3032
建筑用石加工

建设项目

行业类别
[...]
（GB12348-2008）3类标准

昼间 65dB(A)

夜间 55dB(A)

3.8固体废物排放标准

根据《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-2020），采

用库房、包装工具（罐、桶、包装袋等）贮存一般工业固体废物过程的污染控制，

不适用本标准，其贮存过程应满足相应防渗漏、防雨淋、防扬尘等环境保护要求。

总

量

控

制

指

标

3.9总量控制指标分析

根据泉环保总量[2017]1号文件通知，项目生活污水不纳入排污权交易范畴，

不需购买相应的排污交易权指标，不纳入建设项目主要污染物排放总量指标管理

范围。

项目污染物排放总量控制指标见下表：

表 3.9-1 污染物排放总量情况表

污染物名称
项目排放量

(t/a)
总量指标
(t/a)

生活污水

废水量（t/a） 0 /
COD（t/a） 0 /
NH3-N（t/a） 0 /

废气 无组织 颗粒物 0.634 /



24

四、主要环境影响和保护措施

施

工

期

环

境

保

护

措

施

项目利用现有已建厂房进行安装生产设备，因此不存在施工期环境保护措施

分析。

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

4.1废水

4.1.1废水污染源强分析

（1）生活污水

根据水平衡分析，生活用水量为 0.8t/d（240t/a），污水产生系数按 80%计算，

则生活污水量 0.64t/d（192t/a）。通过类比分析，生活污水中各污染物浓度为：COD：

500mg/L、BOD5：250mg/L、SS：200mg/L、NH3-N：30mg/L。

近期，项目生活污水依托现有一体化MBR膜污水处理设施处理后用于周边农

田的灌溉，建设单位签订生活污水处理协议（见附件 6），定期委托清运生活污水

并用于附近农田浇灌。

远期，待污水管网铺设衔接完成后，项目生活污水须经化粪池处理达《污水

综合排放标准》（GB8978-96）表 4 三级标准的同时应确保 NH3-N 指标符合《污

水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1B等级标准（NH3-N≤45mg/L）

后排入市政污水管网，纳入石井镇污水处理厂收集处理达《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）表中的一级 A标准。

（2）生产废水

根据水平衡分析，项目生产用水量约为 27644m3/a（92.2m3/d），废水产生系

数按 90%计算，生产废水产生量为 24880m3/a（83m3/d），废水拟采用混凝沉淀法

处理生产废水，废水经处理后全部回用，不外排，项目每天需补充因蒸发和被污

泥带走的水量约 9.2m3/d（2764m3/a）。

（3）初期雨水



25

本评价所述的初期雨水，是指雨天时雨水冲刷厂区地面产生的含大量颗粒物

的废水，初期雨水一般为降雨 15min内雨水，当地面干净后，地面上的雨水可进

入雨水管网直排，这部分雨水可以认为是后期雨水。项目应设置有雨水收集管道

及阀门，初期雨水经沉淀池收集处理后回用于生产喷淋用水。

初期雨水量公式为：Q= qFψT

根据《福建省城市及部分县城暴雨强度公式》（DBJ13-52-2003），泉州市

南安暴雨强度公式为：q=1663.367（1+0.546lgTe）/（t+6.724）0.637

其中 Q——初期雨水排放量；

q——暴雨强度(升/秒•公顷)，15分钟暴雨强度为 234.08升/秒•公顷；

Te---重现期，取一年；

t---历时时间；

F——汇水面积（公顷），0.05公顷；

Ψ——为径流系数（0.4-0.9，取 0.9）；

T——为收水时间，一般取 15min。

本项目受污染的初期雨水主要为荒料区，占地面积约 0.3346公顷，初期污染

雨水一次产生量为 63.34t，根据资料统计，降雨天数多年平均为 40天，则初期雨

水产生量为 2533.6t/a（8.45t/d），排入沉淀池沉淀处理后回用于生产喷淋用水。

表 4.1-1 厂区废水污染源源强核算结果

产排

污环

节

污染

源
污染物

污染物产生

治理

措施

工艺

污染物排放

废水

产生

量
m3/a

产生

浓度
mg/L

产生量
t/a

废水排

放量
m3/a

排放

浓度
mg/L

排放量
t/a

职工

生活

生活

污水

（近

期）

COD

192

500 0.096 一体

化
MBR
膜污

水处

理设

施

192

44 0

BOD5 250 0.048 14.5 0

SS 200 0.0384 12 0

NH3-N 30 0.0057
6 3.44 0

生活

污水
COD 192 500 0.096 化粪

池
192 325 0.0624



26

BOD5 250 0.048 175 0.0336

SS 200 0.0384 100 0.0192

NH3-N 30 0.0057
6 27 0.0051

8

表 4.1-2 废水纳入污水厂排放核算结果一览表

废水

种类

污水

处理

厂名

称

污染物

进入污水厂污染物情况

治理

措施

工艺

污染物排放 最

终

排

放

去

向

废水

产生

量
m3/a

产生

浓度
mg/L

产生量
t/a

废水

排放

量
m3/a

排放

浓度
mg/L

排放量
t/a

生活

污水

（远

期）

石井

镇污

水处

理厂

COD

192

325 0.0624
化粪

池+
石井

镇污

水处

理厂

192

50 0.0096

围

头

湾

BOD5 175 0.0336 10 0.0019
2

SS 100 0.0192 10 0.0019
2

NH3-N 27 0.00518 5 0.0009
6

4.1.2废水治理设施、排放口基本情况、排放标准、监测要求

项目废水治理设施基本情况见表 4.1-3，远期废水排放口基本情况、排放标准、

监测要求见表 4.1-4。

表 4.1-3 项目废水治理设施基本情况一览表

产排

污环

节

类别
污染物

种类

排放

方式

排放

去向

排

放

规

律

治理设施

处理能

力

治理

工艺

治理

效率

是否为可

行技术

生产

喷淋、

降雨

生产

废水、

初期

雨水

SS 不外

排
/ / 243m3 絮凝

沉淀
90% 是

职工

生活

生活

污水

（近

期）

COD

不外

排

农田

灌溉

间

歇
2m3/d

一体

化
MBR
膜污

水处

理设

施

91.2%

是

BOD5 94.2%

SS 94%

NH3-N 88.5%

生活

污水
COD 间接

排放

石井

镇污

间

歇
4m3/d 化粪

池
35% 是



27

BOD5 30%

SS 50%

NH3-N 10%

表 4.1-4 废水排放口基本情况、排放标准、监测要求一览表

废水排

放口编

号

排放口基本情况

排放标准

监测要求

类型

地理坐标
监测

点位

监测因

子

监

测

频

次
经度 纬度

生活污

水排放

口
DW001

一般

排放

口

118.415809
°

24.627420
°

《污水综合排放标

准》（GB8978-96）
表 4三级标准

（NH3-N指标符合

《污水排入城镇下

水道水质标准》

（GB/T31962-2015）
表 1B等级标准）

生活

污水

排放

口

COD、
BOD5、

SS、
NH3-N

/

4.1.3达标分析

项目生产废水、初期雨水经絮凝沉淀池处理后可回用；近期生活污水经一体

化MBR膜污水处理设施处理后可达到《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）表

1 蔬菜标准；远期生活污水经化粪池处理后可达到《污水综合排放标准》

（GB8978-96）表 4 三级标准的同时应确保 NH3-N 指标符合《污水排入城镇下水

道水质标准》（GB/T 31962-2015）表 1B等级标准（NH3-N≤45mg/L）。根据《排

污许可证申请与核发技术规范 陶瓷砖瓦工业》（HJ 954—2018），项目生产废水

采用的 PAC絮凝沉淀剂絮凝沉淀处理、生活污水采用的“接触氧化”处理技术属

于可行性技术。

4.1.4废水治理措施可行性分析

（1）生产废水、初期雨水处理措施可行性分析

A、处理工艺

项目生产废水、初期雨水处理工艺流程：



28

生产废水

初期雨水

沉淀池（均质+絮凝+沉淀）

污泥

上清液回用

压滤

外运

工艺说明：

项目生产废水、初期雨水经收集后先在沉淀池中进行絮凝沉淀处理，使废水

中的悬浮物沉降于池底，上层清液作为生产喷淋用水回用，沉淀产生的污泥经压

滤后集中收集外运。

B、技术可行性分析

项目生产废水、初期雨水主要污染物为悬浮物，经絮凝沉淀处理后可完全回

用于生产喷淋用水，不外排。企业原有已建设沉淀池，总容量为 243m3（单池规格

为 9m×3m×3m，共 3格），本工程生产废水、初期雨水依托已建沉淀池进行处

理。一般要求喷淋水在沉淀池停留时间达 6h 以上，根据分析，生产废水量为

24880m3/a（83m3/d），初期雨水一次产生量为 63.34t，合计一天最大产生量为

146.34t，则生产废水、初期雨水在沉淀池中的停留时间能够满足喷淋水在沉淀池

停留时间要求。同时，对照《排污许可证申请与核发技术规范 陶瓷砖瓦工业》（HJ

954-2018），项目生产废水、初期雨水采用“均质+絮凝+沉淀”处理工艺为可行

技术。因此，项目生产废水、初期雨水依托已建沉淀池处理措施可行。

（2）生活污水处理可行性分析

A、近期生活污水用于农田浇灌可行性分析

近期，项目生活污水需经一体化 MBR 膜污水处理设施（格栅-调节池-厌氧

-MBR 膜生物反应池）处理，建设单位委托福建省本讯环境检测有限公司于 2020

年 6 月 28 日对生活污水排放口进行检测，检测结果符合《农田灌溉水质标准》

（GB5084-2021）表 1蔬菜标准。

根据调查，项目灌溉的田地种植的是南方常见的一些豆类、茄果类、茎叶类

等蔬菜，参照 DB35/T772-2018《福建省地方标准行业用水定额》表 1农业用水定

额-0141蔬菜种植（露地·地面灌·II区）用水定额约 190-306m3/666.7m2，取平均值

248m3/666.7m2。项目生活污水产生量为 0.64t/d（192t/a），可灌溉面积为 517m2，



29

建设单位已与项目周边农户签订了污水灌溉处理协议（附件 6）。

根据现场踏勘，厂区东北侧有面积约为 9000平方米的农田，则项目生活污水

定期委托掏运用于厂区附近田地灌溉追肥可全部消纳，不外排至周边地表水体，

对周边地表水体影响小，可通过掏运本项目生活污水进行浇灌以节约其他取水量，

实现资源化再利用。

建议项目设置灌溉系统，即经处理后的生活污水纳入该系统中的贮液池，项

目出水作为农田灌溉用水，所在地无冬季封冻期，故灌溉贮液池主要考虑当地雨

季最长降雨期。根据《2020年南安统计年鉴》，最长降雨期为连续 7天，出现时

间为 2020年 8月，因此项目贮存期考虑 7d的排放量总量即可，项目生活污水产

生量为 0.64t/d，7d的排放量为 4.48m3，即项目应设置的贮液池容积不得低于 4.5m3，

同时建议企业配套浇灌设施（主要为生活污水抽水水泵及配套的抽水软管等），

确保生活污水可定期由委托的农户掏运至厂区附近东侧田地进行灌溉追肥。

综上所述，近期项目生活污水经“一体化MBR膜污水处理设施”处理后用于周

边田地灌溉措施可行。

B、远期生活污水纳入石井镇污水处理厂可行性分析

1）石井镇污水处理厂概况简介

南安市石井镇生活污水处理厂位于南安市石井镇规划科院南路与通海路之

间，规划海洋生态公园东侧地块，建设单位为南安市城乡水务发展有限公司。南

安市石井镇生活污水处理厂一期工程用地面积约 22598.2m2。南安市石井镇生活污

水处理厂总投资 30374.22万元，一期工程设计处理能力为 2.5万 t/d，收集并处理

石井南排片区等生活污水，服务面积约 35.8km2。

2）水量分析

根据工程分析，项目生活污水排放量为 0.64t/d（192t/a），占污水处理厂一期

处理能力的 0.00256%，项目生活污水排放量小，不会对污水处理厂正常运营造成

不良影响。

3）水质分析

项目生活污水经化粪池处理，可达污水处理厂进水水质要求。



30

4）管网衔接

项目位于南安市石井镇石井湾石材加工集中区，属于石井镇污水处理厂服务

范围，待项目所在区域市政污水管网建设完善后，项目生活污水可通过市政污水

管网纳入石井镇污水处理厂。

4.2废气

4.2.1废气污染物源强分析

4.2.1.1废气污染源强分析

项目生产废气主要为厂区运输扬尘、生产废气（粉尘）。

（1）运输扬尘

项目厂区扬尘主要来源于车辆在厂区内运输过程产生的扬尘，在道路完全干

燥的情况下，可按下列经验公式计算：

Q＝0.123(V/5)(W/6.8)0.85(P/0.5)0.75

式中：Q-汽车行驶时的扬尘，kg/km·辆；

V-汽车行驶速度，km/h，这里取 5km/h；

W-汽车载重量，t，这里取 30t；

P-道路表面扬尘量，kg/m2，这里取 0.1kg/m2。

计算得出 Q＝0.130kg/km·辆。

项目原辅材料用量为花岗岩荒料 3300m3/a，成品为花岗岩板材 3000m3/a，总

计为 18459t/a，按 30t/车计，则全年原料、成品运输车辆次为 616辆次，车辆厂区

路程按 0.4km计算，根据上述公式计算出汽车动力起尘量为 0.032t/a。

建议建设单位对厂区内地面定期派专人进行地面清扫、洒水。若能及时清扫、

洒水，粉尘沉降效率能够达到 70%以上，即汽车动力粉尘排放量为 0.010t/a。运输